
 
COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA 

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
__________________________________________________ 

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 02-10-2025 

 
OGGETTO: MODIFICA ORARIO ACCESSO ZONA A TRAFFICO LIMITATO DAL 4 
OTTOBRE 2025 AL 31 MARZO 2026 
 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  due del mese di ottobre, alle ore 12:15 nella sala della 
Giunta, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata, nelle persone di: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 
Cecchinelli Katia La Sindaca Presente 
Marchi Luca Il Vice Sindaco Presente 
Cantergiani Diomira Assessore Presente 
Pietrobono Loris Giuseppe Assessore Presente 
Spinetti Stefano Assessore Presente 

 
Totale Presenti    5 e Totale Assenti    0 
 
 
Partecipa con le funzioni di legge il Segretario comunale, Dott.ssa Silvia Brunetti. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, La Sindaca,  Katia Cecchinelli, invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
  



 

La Sindaca sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione predisposta dal Settore Vigilanza – Sicurezza corredata dai pareri ex artt. 49 comma 
1, del T.U.E.L., e 147 bis, comma 1 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n.267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- con D.G.C. n. 23 del 13.03.2023 sono state approvate le tariffe delle autorizzazioni al 
transito della zona a traffico limitato da istituire nel centro storico; 

- con D.C.C. n. 17 del 20.03.2023 è stato approvato il “Regolamento della zona a traffico 
limitato (ZTL) del centro storico di Castelnuovo Magra”, zona istituita, come riportato 
nell’art. 1 Oggetto e finalità, “tenuto conto degli effetti sulla sicurezza della circolazione, sul 
traffico, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul 
territorio”;  

- con ordinanza n. 34 del 24.06.2023 R.G.n.39 è stata attivata la ZTL, regolamentando gli 
orari di accesso libero ad essa e l’istituzione di parcheggi riservati ai residenti e di aree 
pedonali; 

RILEVATO  

- che al termine della stagione estiva la circolazione veicolare nelle zone limitrofe al centro 
storico diminuisce in misura rilevante a seguito del drastico calo di afflusso turistico e che 
pertanto le limitazioni all’accesso al centro storico, non più utili per la riduzione del traffico 
veicolare, peggiorano invece di migliorare la vivibilità del centro storico, creando problemi 
di accesso ai pochi esercizi commerciali e artigianali aperti, in particolare per le persone 
anziane o con deficit motori; 

- che con la nota prot. 13643 del 24.09.2025 pervenuta dal Consiglio di Frazione del Centro 
Storico di Castelnuovo Magra, contenente le istanze e le considerazioni riportate nei verbali 
delle sedute del 5 marzo 2025 e 2 luglio 2025, il citato Consiglio di Frazione ha richiesto di 
rimodulare gli orari di accesso alla ZTL tenendo conto del differente periodo stagionale, al 
fine di garantire la massima fruibilità del borgo e facilitare l’accesso ai residenti, alle attività 
commerciali e ai visitatori; 

PRESO ATTO che l’art.1 comma 1 del Regolamento sopra richiamato affida alla Giunta Comunale 
il potere di delimitare la circolazione all’interno della ZTL; 

RITENUTO pertanto opportuno, a seguito delle richieste avanzate dal citato Consiglio di Frazione, 
nonché delle osservazioni dei residenti emerse in occasione delle assemblee pubbliche, ridefinire gli 
orari di accesso alla ZTL così come segue:  

- Periodo 4 ottobre - 31 marzo: è consentito il libero accesso al borgo dalle ore 7.30 alle ore 
23.30; 

ACQUISITO il parere favorevole inserito nel presente atto ed espresso, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, T.U.E.L., in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza 



dell’azione amministrativa della proposta di provvedimento in oggetto, dal Responsabile del Settore 
Vigilanza- Sicurezza, Marina Ricci; 

DATO ATTO che non deve essere acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto, ai sensi dell’art.49 T.U.E.L., in quanto lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

Con voti unanimi favorevoli palesi 

DELIBERA 

1. Di modificare l’orario di accesso libero alla ZTL, così come descritto in premessa, 
stabilendo che nel periodo 4 ottobre - 31 marzo è consentito il libero accesso al borgo dalle 
ore 7.30 alle ore 23.30; 

2. Di dare atto che la modifica dell’orario non comporta variazioni a quanto stabilito nel 
Regolamento di cui in premessa, né alle tariffe definite con la D.G.C.n.23/2023 richiamata 
in premessa;  
 

3. Di demandare alla Responsabile del Settore Vigilanza – Sicurezza ogni adempimento 
connesso e/o conseguente alla modifica di orario come sopra deliberata e alla sua 
pubblicizzazione; 

 
4. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, vista l’urgenza di rendere 

tempestivamente operativa la rimodulazione degli orari della ZTL per garantire da subito 
una corretta regolamentazione del traffico nel Centro Storico, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, T.U.E.L; 

 
5. Di prendere atto che la seduta si è svolta in videoconferenza, tutti i partecipanti sono stati 

identificati con certezza, tutti hanno dichiarato che il collegamento ha garantito loro la 
qualità di comunicazione adeguata a comprendere gli interventi degli altri e la possibilità di 
partecipare alla discussione ed è stato verificato l’esito delle votazioni effettuate. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

La Sindaca Il Segretario comunale 
 Katia Cecchinelli Dott.ssa Silvia Brunetti. 

 
              
                                                                     
Il presente documento informatico firmato digitalmente a norma di legge sostituisce il documento cartaceo con firme autografe  
___________________________________________________________________________ 



 
 
 
 


